秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   令和６年１２月２日

（報道関係各位）

秩父市長選挙執行について（お知らせ）

　令和７年４月３０日に任期満了となる秩父市長選挙の日程について、本日開催した選挙管理委

員会にて、次のとおり決定しました。

【strong point/ここが言いたい！】

告示日　　　　　　　　　　　　令和７年４月１３日（日）

選挙期日・開票日（投開票日）　令和７年４月２０日（日）

立候補予定者説明会

日時：令和７年２月２１日（金）午後２時３０分

場所：秩父市役所本庁舎３階庁議室・会議室

【参　考】

※秩父市選挙人名簿登録者数（令和６年１２月１日・定時登録）

　　　男　２４，１３８人　　女　２５，３２２人　　合計　４９，４６０人

※前回の秩父市長の投票状況（令和３年４月１８日執行）

選挙管理委員会

担当者：深田・寺尾

☎０４９４－２２－８２００

FAX：０４９４－２２－２８２４

 性　別 当日有権者数 投票者数 投票率（％）

 男 ２５，０６１ １４，７９２ ５９．０２

 女 ２６，４７７ １６，０５１ ６０．６２

 計 ５１，５３８ ３０，８４３ ５９．８５

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１２月５日

（報道関係各位）

くまがやピンクリボンの会がん教育「生命の授業」

ＮＰＯ法人「くまがやピンクリボンの会」によるがん教育「生命の授業」を荒川中学校で実施

します。

　荒川中学校は、埼玉県教育委員会より委嘱を受け、令和５・６年度埼玉県道徳教育研究推進モデ

ル校として、道徳教育の研究を進めて参りました。今回、ＮＰＯ法人「くまがやピンクリボンの会」

がんサバイバーの方による体験談を中心としたがん教育「生命の授業」を実施し、生徒ががんに対

する正しい知識や理解を深めるとともに、「生命の尊さ、よりよく生きる喜び」を学ぶ機会とする

ことをねらいとしています。

　昨年度は、尾田蒔中学校にて、学区内小学生や市内教員も参加した授業となりました。今回も、

同様に荒川地区の小学生や市内教員に加え、学校保健委員会委員の保護者も参加し、授業を実施し

ます。

　本授業の実施にあたっては、島崎株式会社様のご支援をいただいています。

会  場　　　荒川中学校　体育館

実施日　　　令和６年１２月１１日（水）

実施時間　　午後１時５０分～２時５０分

　講　師　　　NPO 法人「くまがやピンクリボンの会」

　　　　　　　（代表：栗原和江氏）４名

　内　容　　　がん教育「生命の授業」

　　　　　　　・ピンクリボンについて

　　　　　　　・がんの基本的な話、サバイバー差別、キャンサーギフトについて

　　　　　　　・親として子に伝えたいこと

　　　　　　　・生命の尊さ、よりよく生きる喜びについて

教育委員会

担当者： 佐々島

☎　　０４９４－２２－２４４６

FAX： ０４９４－２３－９２９４

昨年度の尾田蒔中での授業の様子

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１２月１２日

（報道関係各位）

未来技術社会実装事業交流会 in 秩父市

未来技術社会実装事業の選定を受けた全国の地方公共団体の職員が集まり、意見交換や

ドローン配送の見学を行う交流会が開催されます。

　本交流会は、未来技術社会実装事業を所管する内閣府地方創生推進事務局が主催し、今

年度で３回目の開催となります（令和４年度：大阪府四條畷市、令和５年度：石川県小松市

で開催）。

　今回は、市が令和２年度から取り組んできた Society5.0 推進事業の取り組み事例紹介や

複数のグループに分かれての情報の共有・意見交換を行うほか、ドローン配送の現地見学

を行います。

　取材をご希望される場合には、別添の提供資料をご確認のうえ、参加申し込みをお願い

します。

【１日目】

１　日時 １２月１９日（木）　午後２時～３時３０分（午後１時３０分受付）

２　場所 秩父市役所　本庁舎　第１・２委員会室

３　内容 未来技術活用による取り組み紹介

（秩父市、株式会社ゼンリン、一般社団法人ちちぶ結いまち）

【２日目】

１　日時 １２月２０日（金）　午前９時５０分～１０時３０分（午前９時３０分受付）

２　場所 道の駅大滝温泉

３　内容 ドローン配送（道の駅大滝温泉～三峰駐車場）

※雨天の場合には、中止となる場合があります。

※フライトは、１回のみとなるため、撮影のタイミングにはご注意ください。

◆提供資料◆

01_未来技術社会実装事業交流会プログラム

02_未来技術社会実装事業の概要

※取材をご希望される場合は、１２月１７日（火）午後５時までに下記担当までお電話に

てご連絡をお願いいたします。

産業観光部　先端技術推進課

担当者：山中、田中、井上

☎： ０４９４－２１－５５２２　FAX：０４９４－２５－０１３６

別添

『未来技術社会実装事業交流会プログラム』

令和６年12月19日（木）（１日目）　秩父市役所第１・２委員会室

※開会・挨拶、各登壇者の取組紹介まで傍聴及びカメラ撮り可

※その後御退出いただき、内閣府及び秩父市の担当者への取材時間を設けます。

令和６年12月20日（金）（２日目）　道の駅大滝温泉　他

※プログラムは予定であり、変更・中止となることがあります。

 時間 プログラム 登壇者 取材について

 14:00～ 開会・挨拶 ・内閣府 参事官

・秩父市

・傍聴、カメラ撮り可

・その後、退室し

担当者への取材可  14:10～ 秩父市の取組紹介 埼玉県秩父市

 14:45～ 一般社団法人ちちぶ結いまちの取組紹

介

一般社団法人ちちぶ

結いまち

 15:05～ 株式会社ゼンリンの取組紹介 株式会社ゼンリン

 15:35～ 休憩  取材不可

 15:45～ 情報交流会

 17:00 閉会

 時間 プログラム 登壇者 取材について

 9:00～ 開会・挨拶

（会場：秩父市役所）

内閣府参事官 取材不可

 9:50～ ドローン配送の説明・見学

（会場：道の駅大滝温泉）

埼玉県秩父市 見学・カメラ撮り可

 11:15～ 共同配送の説明・見学

（会場：ヤマト運輸影森営業所）

埼玉県秩父市 取材不可

 12:00 閉会

（会場：秩父市役所）

未来技術を活用して地域課題の解決と地方創生を目指す取組を支援
提案された各事業をパッケージ化し、複数の関係府省庁を交えた地域実装協議会にて総合的支援
今後3年間で一部実装、5年間で本格実装（事業化され自走すること）を見込む事業を対象

【内閣府】未来技術社会実装事業の概要

事業イメージ

 未来技術社会実装事業は、「デジタル田園都市国家構想総合戦略」におけるモデル地域ビジョンにて、先導的なスマートシティの創出
を目指すための関連施策の１つとして位置づけられています。
 事業の概要としては、AI、IoTや自動運転、ドローン等の未来技術を活用した地域課題の解決と地方創生を目指し、革新的で先導

性と横展開可能性等に優れた地方公共団体の取組に対して、未来技術の社会実装に向けた現地支援体制（地域実装協議会）
を構築し、関係府省庁による総合的な支援を行う事業です。
 未来技術を活用した地方創生に関する提案を地方公共団体から募集し、H30年度からR6年度までに合計56事業を選定。選定
から5年で社会実装を目指し複数年にわたる伴走型支援を行います。R6年6月時点で22事業※に対して支援を実施中です。

※ H30年度からR6年度までの選定合計56事業のうち34事業はR5年度末までに支援終了。

概 要

少子高齢化、生産年齢
人口の減少の結果、

→安全安心な地域づくり
 の必要性の高まり

→産業、生活サービスの
   衰退、担い手不足
→交通弱者の増加

など

地 域 課 題

社

会

実

装
事業b

B省・C省支援

事業a
A省・B省支援

事業c
D省支援

地域実装協議会

地方公共団体
（事務局）

A市事業 関係府省庁連絡会議

関係府省庁
（うち1名は現地
支援責任者）

【議長】
内閣府地方創生推進
事務局長
【構成員】
各省庁地方創生関連
部局長

幹事会（課長級）

現地支援体制 国の支援体制

状況報告

支援指示

民間事業者

総合
調整

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１２月１３日

（報道関係各位）

「ポテくまくん１０周年記念お誕生会」および

「ぷめるちゃんお披露目会」を開催します

【strong point/ここが言いたい！】

　秩父市イメージキャラクター「ポテくまくん」が令和７年１月１１日に誕生から１０年を迎える

ことを記念し、ファンの方々に向けたお誕生会を開催します。また、同日午後に、５月４日に誕生

したポテくまくんの妹である秩父市新イメージキャラクター「ぷめるちゃん」の着ぐるみのお披露

目会を開催します。

　ポテくまくんのお誕生会は、平成２８年１月１１日（誕生１周年）、平成３０年１月１４日（雨

がっぱ姿のお披露目）に実施して以来、３回目の開催となります。

と　き　令和７年１月１１日（土）

　　　〇第１部：ポテくまくん１０周年記念お誕生会

午前１０時３０分～１１時３０分（予定）

　　　〇第２部：ぷめるちゃんお披露目会

　　　　午後１時３０分～２時（予定）

ところ　秩父市地場産業センター（秩父市宮側町１－７）

４階多目的大ホール

参加方法　当日自由参加（入場無料）

お誕生会参加キャラクター（予定）

　ポテくまくん（秩父市）、ブコーさん（横瀬町）、み～な（皆野町）、とろにゃん（長瀞町）、

　おがニャッピー（小鹿野町）、みどりの（みどりの村）

その他

　当日は、じばさん商店（秩父市地場産業センター１階）にて、「ちちぶ再発見フェア～秩父編～」

が開催されます。

【next plan/今後の事業展開】

　今後もさまざまなイベントに出演するなどして、キャラクターの知名度の向上と秩父市のＰＲの

推進を図ります。

総合政策部広報広聴課

担当者：岩田

☎０４９４－２２－２５０５

FAX：０４９４－２４－７２７２

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１２月１６日

（報道関係各位）

「野菜の販売体験　第３弾！」

道の駅あらかわにおいて、児童が畑で育てた野菜の販売を行います

本校では、環境学習の一環として栽培活動に力を入れています。７月には、自分たちで育てた

野菜を使ってカレーを作ったり、保護者に野菜を販売したりしました。１１月には、活動の場を

学校の外に広げ、学区内の神明社の新嘗祭の場をお借りして、野菜を地域の方に販売しました。

子どもたちは、自分たちが育てた野菜を実際に調理したり、販売したりする体験から、野菜を

育てる、調理する、お金にすることの大変さや大切さを学んでいます。

今回、販売場所を学区外まで広げ、道の駅あらかわにて、現在児童が育てている冬野菜の大根

をはじめ、にんじんとさつまいもを販売します。荒川地域の方や観光で秩父を訪れた方に野菜を

販売する経験を通して、郷土の良さを再認識したり、児童の視野を広げたりする機会とし、今後

の栽培活動の発展につなげていきたいと思います。

【７月　カレー作り・野菜の販売】

【１１月　やきいもパーティー】　　　　　　　【神明社　野菜の即売会】

実　施　日　　１２月２１日（土）

会　　  場　　道の駅あらかわ（秩父市荒川日野５３８－１）

当日の日程　　午後１時　売店入口横　　（午後３時終了予定）

参 加 児 童　　１０名程度参加

荒川西小学校

担当者： 飯島

TEL：０４９４－５４－０００４

FAX：０４９４－５４－００１９

1

各 位

2024 年 12 月 16 日

秩父市

株式会社西武リアルティソリューションズ

日本大学芸術学部

秩父市、西武リアルティソリューションズ、日本大学芸術学部では、2025 年 6 月に「秩父文学祭」と

題したイベントを初めて開催します。
本イベントは、秩父のレトロな街並みと四季を堪能できる景色、古民家をリノベーションした宿泊施設

「NIPPONIA 秩父 門前町」など、魅力的な観光資源を活用するべく「秩父に来る理由の付加」として
企画したもので、秩父で「令和の文豪」を発掘する新しい文学祭です。

今後とも産官学が連携し秩父エリアの新たなコンテンツならびに賑わいを創出し活性化に努めてまい
ります。詳細は以下の通りです。

１．秩父文学祭 概要
（１）「秩父短編文学賞」の設立、短編小説の募集

池袋駅から西武秩父駅まで、西武鉄道の特急ラビューで最短 77
分であることから、おおよそ 77 分で読める短編小説を 2025 年 2 月
より広く一般から募集し、同年 6 月に秩父宮記念市民会館にて受賞
作品の表彰と朗読会を実施する予定です。

一次審査は日本大学芸術学部文芸学科の学生が担当し、厳選され
たファイナリストの作品を著名な作家の方々（後日発表）に審査し
ていただきます。

・募 集 期 間：2025 年 2 月 1 日（土）～3 月 31 日（月）
・応募フォーム：公式サイト内＜chichibu-bungakusai.com＞
・公 式 X：＜https://x.com/chichibu_fes＞
・文字数制限：4 万字以内
・テ ー マ：自由
・応 募 資 格：年齢・性別・国籍・プロ/アマは問わず

※作品は未発表のものに限ります。同人雑誌に発表したものや他の文学賞に応募したものは対象外です。

～秩父エリアの新たなコンテンツを創出する産官学の取り組み～

「秩父文学祭」を 2025 年 6 月に初開催

●2025 年 2 月より 77 分で読める短編小説の募集を開始

●2025 年 6 月には秩父宮記念市民会館にて梅津瑞樹さんによる朗読会を開催します

2

（２）有名俳優による朗読会の実施
2025 年６月には、秩父宮記念市民会館にて受賞作品の表彰および朗読会を実施します。

・開催日：2025 年 6 月 22 日（日）
・会 場：秩父宮記念市民会館
     〒368-0032 埼玉県秩父市熊木町 8‐15
・読み手：梅津 瑞樹

梅津 瑞樹（ウメツ ミズキ）
bamboo 所属 （公式プロフィール：https://bam-boo.biz/actors.php?id=9）

舞台俳優、作家。多彩な表現、演技力で舞台を中心に活躍。舞台
『刀剣乱舞』シリーズ（山姥切長義役）、「チェンソーマン」ザ・
ステージ（早川アキ役）など数々 の人気作品に出演する傍ら、
随筆集『残機 1』を出版するなど執筆活動も精力的に行っている。
自身が企画した朗読 CD『夜/読耳（ヨミミ）蒐』で、『夢十夜』
『銀河鉄道の夜』の朗読をリリース。2023 年 10 月には演劇ユ
ニット「言式」を立ち上げ、旗揚げ公演『解なし』で脚本・演出
を手がける。

※開始時間、演目、チケット販売等の詳細は決定次第発表します。

２．今後のスケジュール
・秩父文学祭公式 HP、X オープン：2024 年 12 月 16 日（月）

 ・小説公募開始         ：2025 年 2 月 1 日（土）
・小説公募締め切り       ：2025 年 3 月 31 日（月）
・朗読会・授賞式チケット販売  ：2025 年 3 月以降    ※決定次第発表します。
・朗読会・授賞式        ：2025 年 6 月 22 日（日）

３．お問合せ先

下記、秩父文学祭事務局メールアドレス宛にお送りください。
＜chichibu-bungakusai@seibupros.jp＞
※ご回答までに数日かかる場合がございます。あらかじめご了承ください。

https://bam-boo.biz/actors.php?id=9

3

■秩父市概要

所在地：埼玉県秩父市熊木町 8 番 15 号（秩父市役所）
市 長：北堀 篤
紹 介：埼玉県北西部に位置し、四季折々の自然と歴史・文化に恵まれた観光文化都市です。東京・

池袋から西武鉄道の特急ラビューで最短 77 分でつながり、年間 500 万人以上の観光客が訪
れます。

 URL：https://navi.city.chichibu.lg.jp/ 「秩父観光なび」
観光スポット：羊山公園（芝桜）、秩父札所、三峯神社、秩父神社、秩父夜祭、龍勢祭、レトロな街

並、秩父銘仙、ちちぶ乾杯共和国、秩父三部作アニメ（聖地巡礼）、ジオパーク秩父

■株式会社西武リアルティソリューションズ概要

所在地：東京都豊島区南池袋一丁目 16 番 15 号
代表者：代表取締役社長 齊藤 朝秀
設 立：1956 年 6 月 4 日
資本金：86 億円
URL：https://www.seiburealsol.jp/https://www.seiburealsol.jp/
※2025 年 4 月 「西武リアルティソリューションズ」は「西武不動産」に商号変更します

＜事業内容＞

不動産の所有、売買、管理、賃貸借、仲介業務等、ホテル・レジャー施設の経営
全国にまたがるグループ保有資産の有効活用や西武鉄道沿線の価値向上に資する取り組みを通し
て、地域社会、お客さまの課題解決に貢献してまいります。

■日本大学芸術学部概要

所在地：東京都練馬区旭丘二丁目 42 番 1 号（日本大学芸術学部）
代表者：学部長 川上 央
URL: https://www.art.nihon-u.ac.jp/https://www.art.nihon-u.ac.jp/

〈大学概要〉
西武池袋線沿線の江古田駅にある日本大学芸術学部は、写真学科・映画学科・美術学科・音楽学科・
文芸学科・演劇学科・放送学科・デザイン学科の８学科からなり、自身の表現力を高めるため基礎か
ら 実践的な創作活動までを学ぶ芸術総合教育を行っています。
８学科の特色を活かした学生一人ひとりの能力や興味に合わせた独自の教育を実践し、芸術が社会の
課題を解決する社会実装に取り組む「産官学連携プロジェクト」に力を入れています。

【報道各位からのお問合せ先】
㈱西武リアルティソリューションズ 広報部（担当：安武・渡邉）

TEL：03-6709-3505 mail：member_pr@seibupros.jp

https://navi.city.chichibu.lg.jp/
https://www.seiburealsol.jp/
https://www.art.nihon-u.ac.jp/
mailto:member_pr@seibupros.jp

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１２月２０日

（報道関係各位）

『秩父夜街 彩さんぽ』点灯式変更について

【strong point/ここが言いたい！】

　１１月１３日の定例記者会見にてご報告いたしまし

た、「秩父夜街 彩さんぽ」が来週１２月２３日より開催

いたします。

　当初予定しておりました点灯式ですが、一部の会場で

点灯が行われないことから、日程を変更しセレモニーを

下記のとおり実施させていただきます。

　記者クラブの皆様には、お忙しいところ恐れ入ります

が、ご参加いただくとともに引き続き当イベントのＰＲ

にご協力賜りますようお願い申し上げます。

　１．事 業 名　　秩父夜街 彩さんぽ　セレモニー

２．開催期間　　令和７年１月１０日（金）

　３．時　　間　　午後５時３０分～　（１０分程度）

　４．会　　場　　妙見の森公園

　５．内　　容　　秩父市長、関係者あいさつ

　◆点灯会場について

　　１２月２３日（月）からの点灯（午後５時３０分～９時）は、秩父神社を除く会場にて点灯い

たします。秩父神社におきましては、１月６日（月）より点灯いたします。

　◆オープニングイベント

　　１２月２３日（月）は提灯レンタル SNS キャンペーンを開催します。提灯をレンタル後に SNS

にて夜街イベント紹介でレンタル料を無料で貸し出しいたします。

貸出場所：小池カフェ（旧小池煙草店）

午後５時３０分～７時４５分（返却 午後８時３０分まで）

産業観光部観光課

担当者：中島・水野

☎０４９４－２５－５２０９

FAX：０４９４－２７－２６２７

	20241202_senkyo.pdf
	20241205_arakawachuu.pdf
	20241212_sentangijutsu1.pdf
	【先端技術推進課】241212_記者提供_未来技術社会実装事業交流会（秩父市用雛型）.docx
	01_未来技術社会実装事業交流会プログラム.docx
	02_未来技術社会実装事業の概要.pdf
	【内閣府】未来技術社会実装事業の概要

	20241213_kouhoukouchou.pdf
	20241213_広報広聴課（ポテくまくんお誕生会・ぷめるちゃんお披露目）.docx

	20241216_arakawanishishou.pdf
	20241216_荒川西小学校（野菜の販売体験第３弾！）.docx

	20241216_kankou.pdf
	20241220_kankou.pdf
	20241220_観光課（秩父夜街彩さんぽ点灯式変更）.docx